

平成29年8月4日

平成29年度（第19期）第1四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成29年度（第19期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績

【本件に関するお問い合わせ先】
NTT西日本 財務部 会計部門
前川 ・ 松野
TEL：06-4793-3141
E-Mail：kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	297,757	295,635	△	2,121
空中線設備	5,895	5,831	△	64
端末設備	11,318	11,435		117
市内線路設備	1,051,300	1,057,094		5,793
市外線路設備	1,693	1,665	△	28
土木設備	517,724	513,266	△	4,458
海底線設備	3,131	3,692		561
建物	312,924	308,503	△	4,420
建設仮勘定	31,294	25,715	△	5,579
その他の有形固定資産	219,918	218,593	△	1,325
有形固定資産合計	2,452,960	2,441,434	△	11,526
無形固定資産	64,444	62,089	△	2,355
電気通信事業固定資産合計	2,517,404	2,503,523	△	13,881
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	187,606	188,779		1,173
貸倒引当金	△ 681	△ 605		76
投資その他の資産合計	186,924	188,173		1,249
固定資産合計	2,704,329	2,691,697	△	12,632
流動資産				
現金及び預金	18,251	5,927	△	12,324
受取手形	-	16		16
売掛金	199,820	173,558	△	26,261
貯蔵品	29,950	29,756	△	194
その他の流動資産	151,715	117,616	△	34,099
貸倒引当金	△ 339	△ 241		98
流動資産合計	399,398	326,634	△	72,764
資産合計	3,103,728	3,018,332	△	85,396

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	591,000	571,000	△ 20,000
退職給付引当金	242,251	244,155	1,904
ポイントサービス引当金	3,792	2,694	△ 1,098
未使用テレホンカード引当金	8,000	7,558	△ 441
環境対策引当金	9,074	9,074	—
資産除去債務	228	229	0
その他の固定負債	4,749	4,702	△ 47
固定負債合計	859,097	839,413	△ 19,683
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	110,707	130,707	20,000
買掛金	71,635	29,851	△ 41,783
短期借入金	105,259	115,246	9,986
未払法人税等	8,731	* 4,885	△ 3,846
災害損失引当金	4,096	3,983	△ 112
環境対策引当金	2,361	1,811	△ 549
資産除去債務	133	140	6
その他の流動負債	362,351	308,976	△ 53,374
流動負債合計	665,277	595,603	△ 69,673
負債合計	1,524,374	1,435,017	△ 89,357
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	96,911	100,767	3,855
株主資本合計	1,578,965	1,582,821	3,855
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	388	492	104
評価・換算差額等合計	388	492	104
純資産合計	1,579,353	1,583,314	3,960
負債・純資産合計	3,103,728	3,018,332	△ 85,396

*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増減(△)	前会計年度(要約)
	〔平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで〕	〔平成29年4月1日から 平成29年6月30日まで〕		〔平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	333,039	321,822	△ 11,217	1,325,585
営業費用	297,705	275,913	△ 21,791	1,242,485
電気通信事業営業利益	35,334	45,908	10,574	83,099
附帯事業営業損益				
営業収益	29,016	29,188	172	153,430
営業費用	25,641	25,540	△ 101	141,343
附帯事業営業利益	3,375	3,648	273	12,086
営業利益	38,709	49,557	10,847	95,186
営業外収益				
受取利息	3	3	△ 0	12
受取配当金	593	827	234	615
雑収入	626	549	△ 76	2,330
営業外収益合計	1,222	1,381	158	2,957
営業外費用				
支払利息	2,037	1,492	△ 544	7,114
雑支出	57	49	△ 8	2,875
営業外費用合計	2,095	1,542	△ 552	9,989
経常利益	37,837	49,396	11,558	88,154
特別損失	5,705	—	△ 5,705	6,915
税引前四半期(当期)純利益	32,132	49,396	17,264	81,239
法人税等	* 8,830	* 14,340	5,510	21,469
四半期(当期)純利益	23,302	35,055	11,753	59,770

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成29年4月1日から 平成29年6月30日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで〕
音声伝送収入 (I P系除く)	101,607	93,779	△ 7,827	△ 7.7	396,272
(再) 基本料	76,153	70,991	△ 5,162	△ 6.8	298,340
(再) 通話料	6,484	5,578	△ 905	△ 14.0	24,590
(再) 相互接続通話料	12,909	11,628	△ 1,281	△ 9.9	49,676
I P系収入	175,536	173,530	△ 2,006	△ 1.1	697,252
専用収入 (I P系除く)	22,078	22,001	△ 77	△ 0.3	86,362
電報収入	3,408	3,113	△ 295	△ 8.7	12,625
その他の電気通信事業収入	30,408	29,397	△ 1,010	△ 3.3	133,071
電気通信事業営業収益合計	333,039	321,822	△ 11,217	△ 3.4	1,325,585
附帯事業営業収益合計	29,016	29,188	172	0.6	153,430
営業収益合計	362,056	351,011	△ 11,045	△ 3.1	1,479,015